Ad principale argumētū patet ex dictis.

Questio tricesimaquarta

**Utrum substantia panis ex vi conuersionis trans-**

substantietur in corpus christi et nō in diuinitatē vel aīam vel accidentia.

Et arguitur primo qđ nō. quia quā aliqua cōstituitur idem non potest vnū acquiri p aliquid mutatiōem sine alio. Sed corpus christi anima intellectiua. diuinitas. cōstituit vnū christum. ergo etc. Contra. si in triduo mortis fuisset consecratio. tunc substantia panis fuit uersa solum in corpus christi et nō in animā. quia anima tūc nō fuit vnita. Ita qđ sicut quilibet exclusiua habet duas exponentes. Prima est Utrum substantia panis ex vi conuersionis uertatur in corpus christi. Secundū est. Utrum substantia panis ex vi conuersionis uertatur in aliqd aliud. Circa primum dico breuiter qđ sic. Sed hoc non potest probari naturali ratione vel auctoritate biblie. Sed per dicta sanctorū et determinationē ecclesie. Unde extra de sum. tri. et sic ca. Firmiter dicit Innocentius tertius in concilio generali. Una est. fidelium vniuersalis ecclesia extra quā nullus oīno saluatur. in qđ ipse idem sacerdos et sacrificiū iesus christus cuius corpus et sanguis in sacramēto altaris sub speciebus panis et vini veraciter conti-

netur transsubstantiatis pane in corpus christi et vino in sanguinē prate diuina. Circa secundū dico qđ cōuersio siue transsubstantiatio dupliciter accipitur. Proprie siue stricte. et improprie sine clare. Primo modo accipiēdo tūc aliqd uertitur in aliud nō quia est cōiunctum aliqđ in qđ sit cōuersio. sed quia sic uertitur in aliud qđ si esset ab aliis separātū ad plationem verborū sacramentaliū a sacerdote sup materia ueniēte. cum intentione debita. potestate diuina incipit esse sub specie panis. Et sic intelligendo dico qđ substantia panis ex vi conuersionis transsubstantiatur in corpus christi. et in nihil aliud. p̄ca in diuinitatem. nec in animā. nec in sanguinē. nec in aliquod accidētē etc. Nam si anima. sanguis. et accidentia essent separata a corpore sic fuit in triduo mortis christi. tunc ad aliqua et verba consecrationis fuissent cum debita intentione placata. nec fuisset conuersus panis nisi in solū corpus. Secundo modo accipiēdo cōuersionem sic panis uertitur in omne illud quod ē cōiunctum alteri in qđ proprie sit conuersio. et qđ ad plationem verborū sacramentaliū nūc de facto incipit esse sub specie panis. Sic concedo qđ panis ex vi conuersionis transsubstantiatur in animam et accidentia. sed nō in deitatem. quia anima et accidentia incipiunt ibi esse ad plationem verborū. sed non deitas sic ibi incipit esse. Eodem modo p omnia dicendū est de conuersione vini in sanguinē. Ad principale argumētū dico qđ quālibet cōstituitur idem de facto. et ideo de facto vnum nō acquiritur sine alio. tamen deus potest facere separatōem et tunc fieret conuersio in corpus christi. et sic ex vi conuersionis proprie dicte solū sit transsubstantiatio in corpus christi scilicet panis et vini in sanguinem.

Questio tricesimaquinta

**Utrum substantia panis maneat post consecratio-**

nem. Et arguitur qđ sic. qđ pluralitas miraculorū nō est ponenda sine necessitate. Sed non est necesse ponere illas substantiam non manere. cū equaliter potest corpus christi ibi esse sacramentaliter manente substantia panis sicut ipsa non manente. ergo etc. Ad oppositum est determinatio ecclesie. In ista questione sicut recte

erat magister sententiarum. li. iiii. dist. xi. Et Hosti. in sum. extra de consecra. Et glo. de consecra. dist. v. sacramētorū. Et glo. extra de celebratio. missarū. cū marthe. fuerunt antiquus tres opiniones. Prima. qđ substantia panis p̄ruit. et postea est corpus christi. Secunda est. quia substantia panis et vini ibi deficit esse. et manet accidentia tūc. sub illis incipit esse corpus christi. Tertia qđ remanet ibi substantia panis et vini. et in eodem loco cum illa substantia manet corpus christi. Prima est irrationalis. quia omnis ppositio in qua p̄dicatur corpus christi de pane est impossibilis. Secunda est cōmunis opinio oīum theologorū quā tenet ppter determinationē ecclesie. et nō ppter aliquam rationem. Unde dicit Innocentius. extra de sum. tri. et. sic. vt allegatū est. qđ p̄cedenti. qđ corpus christi cōtinetur sub illis speciebus transsubstantiatis pane in corpore et vino in sanguinē potestate diuina. Tertia opinio esset multū rationalis. nisi esset determinatio ecclesie cōtrariū. quia illa opinio saluat et uertat oēs difficultates qđ p̄sequuntur ex separatōe accidentiū et subiecto. Nec cōtrariū illi habet in canone biblie. Nec includit aliquā contradictionem corpus christi plus coexistere substantiē panis qđ ei⁹ accidentiū. Nec repugnat rationi. Tum qđ tūc repugnat quātitas quātitati quantū substantia substantie. Sed due quātitates possunt simul existere in eodē loco. sicut patet de duobus corporibus existentibus in eodē loco. Tum quia substantia christi potest esse in eodem loco cū quātitate hostie. ergo eadem rōne cū substantia eiusdem. Ad argumētū principale dico qđ aliquā sunt ponenda plura miracula circa aliqd vbi possit fieri p pauciora. et hoc placet deo. et hoc constat ecclesie per aliquam reuelationem vt suppono et ideo sic determinauit.

Questio tricesimasexta

**Utrum corpus christi**

sit sit circūscriptiue in loco sub hostia consecrata. Et arguitur qđ sic. quia corpus christi est quantū. quia ibi est quātitas sua. et est circūscriptiue in loco. Contra. corpus christi est totū sub hostia tota. et totū sub qualibet parte. et est ibi tūc diffinitiue. Sic primo videndū est

quomō de facto. Secūdo videndū est de possibilitate materie. Circa primum dico qđ corpus christi est in loco hostie tūc diffinitiue et nō circūscriptiue. qđ p̄bat p̄ beatū Hieronymū de consecra. dist. v. Singli accipiunt christum dñm. In singulis portionibus totū est. nec p singulos minuit. sed integrū se p̄bet singulis. Et hoc etiā p̄cordat rōni. quia nō repugnat alicui indiuisibili coexistere distinctis localiter. patet de angelis et anima intellectiua. que tota est in toto corpore et tota in qualibet parte. ergo non repugnat alicui diuisibili. qđ totū coexistat alicui et totū cuilibet parti. Preterea due partes corporis possunt naturaliter esse in vno loco qđ p̄us fuerunt in duobus. patet de corpore primo raro et post denso. ergo nō repugnat corpori habere omnes partes simul in vno loco saltem p potentia diuinam. Preterea duo corpora possunt simul esse in eodē loco p potentiam diuinā. et due partes eiusdem corporis possunt esse in vno loco p eandem potentiam. et si due. ergo oēs. Preterea nō repugnat corpori christi naturaliter esse sine maiori vel minori extensiōe. patet si rarefiat vel condenset. ergo nō repugnat sibi esse sine oī extensiōe. et p̄ oēs sine omni repugnātia esse diffinitiue in loco. Circa secundū sunt due difficultates. Prima quō eadem pars corporis christi possit esse in pluribus locis.

Secūda est. quō plures partes corporis christi possunt esse in eodem loco. quo vis patebit intentum. Primum possumus intelligere nō includere contradictionē p hoc qđ tenemus qđ anima intellectiua est tota in toto et tota in qualibet parte. Et similiter hoc idē tenemus de angelo. Nec potest oppositum p rationem demonstratiuā probari. ergo eodem modo nō est contradictio qđ eadē pars vel totum corpus coexistat toti hostie et cuilibet parti. et per consequens eadem pars esset in pluribus locis. Secundū possumus intelligere nō includere contradictionē. per hoc qđ tenemus fide qđ corpora simul existunt in eodem loco. tam eiusdem speciei qđ diuersarum. patet. quando christus intrauit ad discipulos ianuis clausis. quando clauso utero virginis exiuit in mundū. quā sine omni diuisione corporis celestis ascendit in celum. ergo modo non est contradictio qđ due partes eiusdem corporis sint in eodē

loco Existis duobus arguo in finem. quia sicut possibile est omnes partes corporis christi esse in eodem loco per potentiam divinam. sic possibile est duo corpora esse in eodem loco per divinam potentiam. et sicut possibile est qualibet partem corporis christi esse in diversis locis secundum se totam. sic anima et angelus sunt simul et semel totaliter in diversis locis. sequitur quod possibile est totum corpus christi coexistere toti loco hostie et cuilibet parti. quod est principale intentum. sed quod est in loco definitivum sub hostia consecrata. Sed hic est dubium. quia corpus christi habet partes organicas distinctas realiter. quarum una non est alia. sicut pes non est oculus. Similiter quis una pars sit in alia sicut in toto. non tamen in qualibet alia. sicut oculus quis sit in capite sicut in toto. non tamen in pede est. nec e converso. Hinc autem si ille partes distent localiter. videtur quod pes sit oculus vel saltem in oculo. Respondeo. ad distinctionem partium organicas non requiritur localis distantia. sed realis distinctio dispositionum naturalium. Qualis autem sit illa diversitas organorum. substantialis vel accidentalis. alias dictum est. et ideo quis pes et oculus retentis suis dispositionibus naturalibus sint in eodem loco. adhuc tamen oculus est oculus et non pes. et pes est pes et non oculus. et homo per oculum videt et non per pedem. et per pedes ambulat et non per oculum. Et ita partes remanent organica distincta realiter. distinctas operationes nata habere. quis non distent localiter. Similiter quis pes et oculus non distent localiter. non sequitur tamen quod pes sit in oculo vel e converso. et propter hoc impediatur visio. Sed tamen sequitur quod pes et oculus sunt in eodem loco. Similiter cum tali indistincta stat. quod una pars sit in alia sicut in toto. modo quo oculus est in capite. sicut anima intellectiva est omnino in eodem situ definitivum in quo est homo. et tamen anima est pars hominis. Ad argumentum principale dico. quod corpus christi sub hostia non est quantum. Et si quantitas sit una pellis media inter substantiam et qualitatem sicut homines dicunt communiter. Tunc dico quod vel ista quantitas non est sub hostia. sed est in celo. Vel si sit ibi. tunc est tamen ibi definitivum sicut substantia. et ita illa quantitas non est quanta.

Questio tricesima septima

Primum deus potest

facere omne prius absolutum posteriori realiter destructo. Et arguitur quod non. quia non potest facere lineam sine puncto. quia si sic. tunc talis linea esset in finita. ergo etc. Contra. prius absolutum non dependet a posteriori. ergo non repugnat sibi separari ab eo. et per consequens deus potest hoc facere. Ad ista quod dico breviter quod sic. quod multipliciter ostenditur. Primo sic Res absoluta prior natura minus dependet a posteriori quam effectus a sua causa essentiali. Sed deus potest facere effectus sine causa sua naturali et essentiali. ergo potest facere et servare prius sine posteriori. Preterea res posterior non est causa prioris. ergo si prius absolutum non potest esse sine posteriori per potentiam dei. hoc non est nisi quia posteriorius est effectus naturalis consequens prius. Sed deus potest omnem actionem cause create suspendere. et causam sine effectu conservare. sicut patet de igne formacis. qui servos dei peccatos in medio non combussit. sed caldeos interfecit. ergo etc. Preterea prius dependet accidens a subiecto quam res prior naturaliter a posteriori. Sed deus potest accidens conservare sine subiecto. sicut patet in eucharistia etc. Preterea nulla est contradictio quod res absoluta sine omni alio existat. quod nec est pars nec causa eius essentialis. sed posteriori natura non est pars prioris. nec causa eius essentialis. etc. Preterea omne aliud a deo si sit productum a deo. et per consequens productum potest posteriorius non est nisi productum a deo. sed potentia divina nulli creature obedit. ergo non est contradictio quod productum prius sine posteriori si deo placeret. Preterea si non potest esse. hoc non videtur nisi propter aliquod trium. vel quia posteriorius est pars prioris naturaliter. et totum non potest esse sine partibus. Vel quia prius absolutum est effectus posterioris. et effectus presupponit suam causam. Vel quia prius est causa naturalis posterioris. et posita causa naturali necessario sequitur effectus. Primum non potest dari quia questio presupponit quod totaliter distinguitur. Nec secundum. quia tunc non esset prius absolutum. sed posteriorius esset prius. sicut causa prior est suo effectu. Similiter hoc dato habetur oppositum. quia deus actionem

cause naturalis potest suspendere. et effectum sine causa sua conservare. et per consequens hoc dato potest conservare prius sine posteriori. Nec tertium impedit. quia deus potest causam naturalem conservare in esse sine effectu eius posteriori. etc. Preterea virtus creata potest conservare prius absolutum sine certo individuo alicuius speciei. sicut sol habet substantiam sine isto accidente demonstrato. ergo virtus infinita potest conservare idem prius sine tota specie. Similiter virtus finita potest conservare prius absolutum sine aliquo individuo alicuius speciei. sicut sol potest conservare lignum sine omni albedine. ergo virtus infinita potest conservare illud prius sine omni individuo generis illius posterioris. puta deus potest conservare lignum sine omni calore. Similiter ignis potest conservare aquam sine omni individuo frigiditatis. ergo deus potest conservare aquam sine omni qualitate. Sed hic sunt dubia. Primum. quia si istud sit verum generaliter. tunc deus potest separare passionem a subiecto. et per consequens potest esse homo. licet non sit risibilis. et sic conclusio demonstrationis erit contingens in qua predicatur passio de subiecto. Preterea tunc posset separare hominem a quantitate. et ita iste homo non esset longus nec latus nec altus. nec haberet partes organicas distinctas. Infinitae alie instantie iunguntur contra ista de quibus alias patebit. Secundum. quia tunc posset facere nasum sine symetria vel curvitate. Ad primum istorum dico quod passio aliquando accipitur pro aliquo predicabili de alio secundo modo dicendi per se. sicut risibile predicatur de homine. Alio modo accipitur pro illo quod importat in obliquo per tale predicabile. sicut risibile importat actum ridendi. et creaturam creaturam. Tertio modo accipitur pro illo pro quo tale predicabile supponit. Primo modo et secundo potest subiectum separari a passione. et potest aliquando esse passio sine subiecto. sicut angelus potest concipere hunc terminum risibile. et si nullus homo sit. Tertio modo non potest. quia illud pro quo supponit tale predicabile et subiectum idem sunt. sicut risibile supponit pro homine. et creaturam pro deo. in istis positionibus. homo est risibilis. deus est creativus. Sed quis possit sic separari. tamen propositio de possibili formaliter. vel

equivalenter negativa in qua remonetur passio primo modo dicta a subiecto est impossibilis. magis si esse existere verificat de subiecto Sicut ista est impossibilis homine existente. homo non est risibilis. Et dico propositio de possibili equivalenter. quod si sit propositio de inesse formaliter equivalenter est contingens. ut homo est ridens. deus est creans. et per hoc patet ad primam probationem. Ad secundam dico. quod conclusio demonstrationis est de possibili formaliter vel equivalenter. et non simpliciter de inesse. et ista de possibili est necessaria. siue passio sit. siue non sit. Dico quod est sic necessaria. non quod oportet quod semper sit vera. quia si non sit non est vera. sed si sit est vera. et impossibile est quod sit falsa. et tota causa est. quia talis propositio est de possibili non de inesse simpliciter. Ad tertium concedo quod potest separare hominem a quantitate media que communiter ponitur. Sed adhuc iste homo separatus esset longus latus et altus. sicut prius probatum est. Sed de distinctione organorum dico quod si organa distinguuntur per formas substantiales. tunc deus non posset facere hominem perfectum sine organis. Si distinguuntur per accidentia tunc posset facere hominem sine pedibus et manibus. et similiter homo vixit miraculose sine capite et ita potest conservare formam substantialem in una parte materie et non in alia. et forte frequenter est de facto. Ad aliud de symetria et curvitate. rectitudine. figura et huiusmodi. dico quod si important aliquas parvas res distinctas a substantia et qualitate possent per potentiam dei separari ab illis. Sed quia solum important substantiam et qualitatem. vel connotant partes substantie et qualitatis diversimode distare localiter. puta aliquas partes esse elevatas vel depressas. et aliquas equaliter se habere. ideo illa non possunt separari ab illis existentibus circumscriptivum in loco. Quia enim non sunt qualitates distincte ab illis patet. quia acquiruntur et deperduntur per solum motum localem. patet si linea sit recta et facias eam curvam solum erit ibi motus localis. et sic mutabitur figura. Si dicis quod sunt qualitates de quarta specie secundum Philosophum. Respondeo Philosophus describit qualitates. dicens quod sunt eadem qualitates

denominamur. et ista ita sunt conceptus de nominatiui q̄ de re denominatiue pdicanf. et dicunt accidentia. q̄ contingunt predican tur de re. Ad argumentū principale dico. q̄ si linea et punctus distinguunt realiter sicut cōmuniē tenent. tunc dico q̄ deus pōt separare lineā a punctis omnibz. et tunc linea est finita p̄ prias pres et nō p̄ indiuisibilia sicut post patebit.

Questio. xxxviii.

**Trum quantitas**

remanens in eucharistia p̄ consecrationē sit subiectiue in qualitate hostie. Et arguit q̄ sic. q̄ q̄n aliq̄s denominat ab aliq̄ forma denominatiōe intrinseca. vel est ipsa forma. vel subiectū illius forme. Exemplū p̄mi. sicut quantitas dicitur quanta. Exemplū secūdi. sicut hō dicitur albus. sed albedo hostie consecrate est q̄nta. et nō est realiter quantitas. q̄ est subiectum quantitatis. Contra. nō est maior rō q̄ vna q̄ntitas sit subiectū quantitatis q̄ alia. et ita quelibet est subiectum. vel nulla. sed non quelibz. ergo nulla In ista q̄stione pono tres conclusiones. Prima est q̄ quantitas remanens post consecrationē nō est subiectiue in vna q̄ntitate p̄ se. patet. quia si vna sola qualitas esset subiectus quantitatē relique q̄ntitates non essent quante. q̄ illō q̄s nec est realiter q̄ntitas. nec subiectiue in q̄ntitate. nec subiectū q̄ntitatē. nō est quantū. Sed posita p̄potesi relique q̄ntitates ab illa qualitate q̄ est subiectū quantitatis per casum nō sunt realiter q̄ntitas. si quantitas sit res distincta a substantia et qualitate. sic ponit casus. Nec sunt subiectiue in illa q̄ntitate. sicut post patebit Nec sunt substantia illius q̄ntitatis p̄ casum. q̄ non sunt q̄nta. quod falsū est. q̄ fracta hostia oēs cōsiles q̄ntitates q̄ repiunt in vna repiunt in alia. Si dicis q̄ t̄m vna qualitas ē subiectū immediatū illius q̄ntitatis et alie qualitates sunt subiecta mediata. ideo dicuntur quante. Contra. hoc nō posset esse nisi q̄ntitas q̄ est subiectum immediatū q̄ntitatis sit subiectiue in illis qualitatibz que sunt subiecta mediata quantitatis. sed hoc est impossibile. quia si vna qualitas corporalis esset subiectū alterius q̄ntitatis corporalis cū subiectū vere denominet a suo acciden

te informante. sequit q̄ calor esset albus vel niger. et sic de alijs. Similiter cū ex destructione subiecti immediati sequit destructio oīum accidentiū in vna. si vna q̄ntitas ē subiectū alterius ordinate p̄cedēdo p̄ oēs q̄ntitates in substantia. oportet q̄ destructa q̄ntitate q̄ est immediate in substantia sicut in subiecto p̄mo. q̄ cetera q̄ntitates destruant oēs q̄ subiectū immediatū cuiuslibet accūs destruit Secūda conclusio q̄ q̄ntitas remanens nō est subiectiue in quelibet q̄ntitate sigillatim. ita q̄ distincta q̄ntitas est distincte q̄ntitatis subiectū immediatū. Qd̄ p̄bo. q̄ tūc eadē rōne substantia panis esset subiectum etiā immediatū distincte q̄ntitatis ab alijs. Et tūc suba panis esset q̄nta distincte q̄ntitatibz. q̄ esset q̄nta vna quantitate cui⁹ esset subiectū immediatū. et esset quanta alijs q̄ntitatibus quarum esset subiectū mediatū puta mediantibz alijs qualitatibz que sunt in substantia panis. Secūdo sic. ponētes quantitatem rem mediā inter substantiā et qualitatem habent. p̄ incōueniētiā q̄ due dimensiones sint simul. S̄ si substantia sit subiectū immediatū vni⁹ q̄ntitatis et qualitatis aliarū q̄ntitatum. sequit q̄ due dimensiones et forte plures sint simul. quia dimensiones substantierū dimensiones aliorū accidentiū oīm scilicet qualitatū sunt simul in eodē subiecto. Tertio sic. q̄ licet fm̄ negantes illā q̄ntitatem mediā nō sit incōueniens ponere distinctas quantitates alterius rōnis simul facientes vnum. t̄m incōueniens est fm̄ omnes q̄ diuerse quantitates eiusdē sp̄ci specialissime nō facientes vna q̄ntitatem nūero sint siml̄ naturaliter. Sed si quelibet q̄ntitas esset subiectū immediatū distincte q̄ntitatis. ille q̄ntitatis nō faciūt vna quantitatem. nec distinguunt sp̄ci. q̄ rē. Tertia conclusio. q̄ vna quantitas nūero nō est subiectiue in oībz q̄ntitatibz iunctis. qd̄ p̄bo p̄mo. q̄ nullū accūs vnuz nūero pōt esse in aliq̄ subiecto vno t̄m p̄ aggregationem. nisi vna ps sit in vno eorum et alia in alio. Sed omnes ille qualitates remanentes post consecrationem sunt t̄m vnū p̄ aggregationē. et certū est q̄ vna pars illius quantitatis nō est subiectiue in vna q̄ntitate et alia in alia. cū oēs ille qualitates sint simul. et per cōsequens pars illi⁹ q̄ntitatis nō p̄ informat vna qualitatem q̄ alia rē.

**Sidicis.** Si vna ps ligni ponat in aq̄ et alia in aere. ps existēs in aere conuertit in lapidē. et alia pars remanet lignū. et tūc aliq̄ quantitas vna nūero est in toto illo cōposito qd̄ t̄m est vnū per aggregatū. q̄ maior non est vera. Contra. illa cauillatio est exclusa p̄ hoc q̄ d̄. nisi vna ps q̄ntitatis sit in vno illoz. et alia in alio. sic est d̄ ista q̄ntitate. q̄ vna ps est in lapide et alia in ligno. s̄ sic nō pōt esse in p̄posito q̄ rē. Secūdo sic. nullū accūs nūero pōt successiue esse in diuersis subiectis p̄mis p̄ actionē naturalē siue cāe naturalis. Et voco subiectū primū nō illud qd̄ est subiectus accidentis p̄ p̄tem. sicut hō d̄ subiectum albedinis. q̄ man⁹ est subiectū eius. sed illud est subiectū p̄mi. c̄ n̄ ul/ tū. Auferat tūc vna illaz q̄ntitatum remanentiū post consecrationē. qd̄ pōt fieri sicut patz ad sensum. Tūc q̄ro vtz maneat eadē q̄ntitas nūero q̄ p̄r̄ fuit. aut nō. Si sic. q̄ eadē quantitas nūero est p̄mo subiectiue in toto aggregato et oībz qualitatibz poribus. et postea nō est in illo toto. q̄ vna qualitas d̄ destruit p̄ casum. Et ita quantitas est in alio subiectiue. et p̄ h̄m est in pluribz subiectis p̄mis successiue. Si autē nō manet eadē quantitas nūero. q̄ destructa albedine quelibetaz qualitatū deperdet quantitatē suā. qd̄ videt absurdum. Tertio sic. Aut est illa quantitas vna nūero in toto illo aggregato et tota in qualibet illaz qualitatū. aut ē tota in toto et vna ps in vna illaz. et alia in alia. Primū nō pōt dari. q̄ tūc vnū accūs nūero esset sil̄ in pluribz subiectis. qd̄ est falsum. Nec secundū. q̄ nulla ps illius quantitatē plus respicit vna qualitatem q̄ alia. cū ille q̄ntitates nullo mō distāt localiter. Ideo dico q̄ quantitas nullo mō pōt esse subiectiue in q̄ntitatibz. Ad principale dico q̄ quelibet q̄ntitas extēsa est vere q̄ntitas. Nō illa q̄ est media inter subam et q̄ntitatem. sed est q̄ntitas p̄pria et intrinseca. et hoc p̄bat oīa argumenta p̄us facta de substantia materiali.

Questio tricesimanona

**Trū qualitates**

hostie post consecrationē sint subiectiue in quantitate. Et arguit q̄ sic. q̄ ille q̄ntitates sunt extēse q̄ntes. sic p̄us. et nō sunt suba q̄ntitatis sicut p̄us p̄ba

tū est. ergo sunt subiectiue in quantitate.

Contra. q̄ntitas nō est pellis media inter substantiā et q̄ntitatem. et quantitas panis non remanet post consecrationē. sed remanet q̄ntitas q̄ est qualitas. et illa nō est subiectiue in quantitate. q̄ idem nō est subiectiue in se. ergo rē. Ad ista q̄stiones pōt dici sine assertionē. q̄ non concordat cū cōi opi. q̄ q̄ntitates remanētes p̄ consecrationē nō sunt subiectiue in quantitate. Et q̄ vt estimo sufficiēter supra p̄batū est. q̄ q̄ntitas nō est alia res distincta a suba et q̄ntitate in q̄ sunt q̄ntitates subiectiue. p̄bo t̄m hoc adhuc p̄ dicta doctorū ab ecclia approbatorū. p̄mo p̄ magistrū sententiarū li. iij. di. xij. Si q̄ntitas in q̄ntitate de accūs q̄ remanēt sc̄ de sp̄ci saporis et pondere. in q̄ subiecto fundent. pōt vi/ det mibi fatēdū existere sine subiecto. q̄ nō sunt in quantitate sicut in subiecto fm̄ eū.

Si dicis q̄ solū intelligit q̄ sint sine substantia. Qd̄ p̄ h̄ patet. q̄ dicit assignādo rōnem hui⁹ dicit. q̄ non est ibi in q̄ substantia nisi corpus et sanguis d̄ni q̄ nō afficit illi accidentibz. Contra. hoc videt falsum. Tūc q̄ nunq̄ accūs d̄ esse sine subiecto q̄ diu existit in subiecto suo p̄mo et immediato. Tūc q̄ nunq̄ d̄ accūs p̄ se subsistere q̄ diu existit in suo subiecto immediato. sed fm̄ eū nō solum accidentia illa sunt sine subiecto. sicut dicitur est. Sed p̄ se subsistit. quia magister loquēs de illis accidentibus dicit. remanent illa accūs p̄ se subsistētia. q̄ nō sūt subiectiue in q̄ntitate. q̄ idem doctor dicit. Ne mireris vel insultes si ibi accidentia videntur frāgi. quia ibi sunt sine subiecto. q̄ magis mirabile est q̄ a accidentia existūt sine subiecto q̄ q̄ frangant. Preterea pōderositas panis est q̄dam qualitas existēs sine subiecto. ergo quelibet alia ē sine subiecto. n̄na patet. quia eadē est ratio d̄ vna et de oībz. N̄na p̄bat p̄ q̄ndā glo. dist. ij. sup illud. c. Si p̄ negligētiā. q̄ dicit sic Accidentia nō h̄nt pōd. quia solum corpus habet pondus. Qualiter autē accidentia dicuntur cadere quando nō habent pondus dicit. q̄ ponderositas adhuc est cū illis accidentibus et tamē nihil est ponderosum. Et quo seq̄tur q̄ pōderositas non est in aliq̄ subiecto q̄ sic illō subiectū qd̄ cūq̄ def illō erit pōderosus. et ita est ibi albedo et nihil est albus et sic d̄ alijs. Si cū q̄ntitas ē ibi subiectū

illa esset pōderosa. calida. frīgida. dulcē. amara. qđ est manifeste illā glosā qđ dicit qđ non est ibi corpus hñs pōdus. et sic nō ē ibi quātitas pōderosa. hoc pater. qđ nec linea nec superficies hñs pōdus. qđ dicit qđ solū corpus hñs pōdus. Præterea in legēda dicitur: corpe xpi qđ approbat ab ecclia dicitur sic Accidētia sine subiecto in eodē sacramēto sūt ut fides locū habeat. dū visibiliter inuisibile sumit et aliena spē occultat. et sensus a deceptiōe imunes reddunt. qđ de accidētibz iudicat sibi notis. Et dñs oibz sequitur qđ nō solū vnū acciōs manet sine subiecto. puta quātitas. s; accidētia. qđ nō eēt vere si oēs illē quātitates essent in quātitate subiectiue. S; de p̄se. dis. ij. qđ corp⁹. recipiēt corpus xpi dicitur sic. In mēsurā visibili permanēs maior fact⁹ est tēpō inuisibilis. sine quātitatis augmento. cū idēatq; ipse esset. Ecce hic ponit quātitatē negat ei⁹ augmentū. Præterea de p̄scra. dis. ij. Dupl̄r. sic dicit glo. Dupliciter intelligit. i. p̄t intelligi. fm illam formā et quātitatē quāz habuit in cruce. v̄ fm quātitatē corp⁹ glificati. qđ spūale videtur. qđ nulli sensui subiacet. Præterea eadē dist. ca. vbi ps. dicit glo. sic. Nō est quātitas sic estimāda vt sub minore quātitate min⁹ sit corp⁹ xpi et sub maiori mai⁹. qđ vbiq; ē ps. siue dicas ps. speciei totū corpus est. siue ps. corp⁹ xpi. i. ps. v̄ manus. totū corpus est et c. vide ibi. Ad ista dico qđ p̄ istas auctoritates p̄t tñm conclusiōe est ibi quātitas. S; nō qđ quātitates sint subiectiue in quātitate. qđ hoc neq; dicitur directe nec indirecte. S; qđ qualitates remanēt p̄ p̄secratiōes. et qđ frāgunf. et corruunt. Et exp̄sse dicit glo. sup illd. c. d. cōsecra. dis. ij. Ego berēgari⁹. Nō tñm in d̄t pōdus et reliquas sacramēti qualitates sensibus corp⁹is percipi fateor. S; etiā sub illis spēbz fractis et attritissimis p̄tibz totū et integrū corp⁹ xpi eēt p̄fiteor. totū māducari et totū sumi. qđ frustra ponit alia quātitas p̄pter talia. Ad argumentū principale nego. qđ ille qualitates sunt vere quātitates. igit nec sunt subiecta quātitatis. nec subiectiue in quātitate et c.

Finis quotlibetū quartum.

Questio prima quinti quotlibeti.

Trum eadem

veritas theologica spē vel numero possit pbari in theologia et in scia naturali. Et videt qđ nō. qđ eadē conclusio spē nō pōt sciri duplici scia alteri⁹ rationis. sed media alteri⁹ rōnis in theologia et scia naturali cānt sciaz alteri⁹ rōnis. qđ nec cessario p̄clones scite sunt alteri⁹ rōnis. Cōtra. nisi eadem veritas possit pbari in scia naturali et theologia. p̄bia nō inuaret ad theologia. Dic primo distinguo de scia naturali et theologia. Secdo dicaz ad questionē. Circa p̄mum dico qđ naturalis scia accipit dupliciter. Uno mō p̄ habitu vnus p̄clusionis tñm. Alio mō p̄ aggregato ex omnibz habitibus. determinati ordinē habētibz respectu vnus conclusionis. siue illi habitus sint incōplexorū siue p̄plexorū. Circa secundū supponēdū qđ quilibet veritas dicitur theologica que ē necessaria ad sillogismuz. Et sic dico qđ eadē conclusio spē theologica nō pōt pbari in theologia et scia naturali p̄mō mō capta. et hoc. quia qđ sunt scie distincte tot sunt cōclusiones scite. Ideo sicut p̄clones nō possunt esse diuerse scientie. qđ pluralitas nō est ponenda sine necessitate. ita eadē conclusio non pōt pbari in diuersis scientiis. Sed accipiendo theologia et scientiaz naturalē secdo modo. sic potest nō solū eadē conclusio specie sed numero probari in theologia et scia naturali. si existant in eodem intellectu. puta talis. deus est sapiens. deus est bonus. Hoc probō primo. qđ hoc nō est incōueniens magis qđ eadē conclusio specie aut numero probetur. p̄pter quid et quia. Et hoc est possibile. Tū quia idem effectus specie et numero potest causari a diuersis causis specie. Et per cōsequens licet media sint alterius rationis hincind. tñm cōclusio potest esse eiusdē rationis. Tum qđ ista p̄positio in mente. nullum eius infinitū est. tradicit primo huic p̄positioni in mente. aliquod ens infinitum est. que probat in theologia et i scia naturali. et p̄ p̄ns est eiusdē rōis i vtraz scia

Sed contra theolog⁹ intelligit per hoc nomen deus. ens infinitū nobilius q̄bus cui⁹ infinitis alterius rōnis si essent siml. qđ nō solum diuisim sed iuncti est nobilius oibz. Tunc sic accipiendo deū h mō. deū esse non est naturaliter euidēs. qđ sic accipiendo deum nihil p̄bat euidenter d̄ deo. p̄sequentia pater. Anō p̄batur. quia nō est naturaliter euidēs qđ aliqd sit infinitū non ex motu vel causalitate. sed talis modus p̄bandi solū p̄bat infinitū esse qđ est melius quolibet infinitoz diuisim et nō iunctis. qđ et c. Præterea aut p̄bant illam p̄clusionem p̄ media eiusdē rōnis v̄ alterius. Si p̄mō mō. tunc p̄clusio p̄misse et termini essent idem realiter. et sic nō p̄baret in diuersis scientiis. Si secdo mō. cū mediū p̄rium p̄clonis sp̄ialis est quedā diffinitio v̄ descriptio data p̄ p̄dicabilia i quid. illa descriptio est alterius rōnis in vna scia et alia. et per p̄sequēs cognitio simplex h̄ causata p̄ illam descriptionē erit alteri⁹ rōnis. et ita p̄clusio cuius illa cognitio simplex est subiectum erit alterius rōnis. ergo et c.

Ad p̄mū istoz dico qđ nisi p̄clusio eiusdem rationis possit pbari in diuersis scientiis. theologus fidelis et p̄bus pagan⁹ non possent sibi cōtradicare de ista p̄positione. deus est trinus et vnus. quia p̄positiōes nō contradicunt in voce. nisi quia cōtradicit in mente. eoz sunt signa subordinata. S; p̄positio affirmatiua et negatiua in mente non contradicunt primo. nisi p̄ponantur ex conceptibus eiusdem rationis. licet possit inferri contradictio ex p̄positiōibus compositis ex cōceptibus alterius ratiōis aliquando. Aliter eīm nisi istud esset veruz in terminis equiuocis possit fieri contradictio. Sicut hic Omnis canis currit. alius canis non currit. vbi sunt conceptus alterius et alterius ratiōnis. puta animalis latrabilis. celestis sideris. quod patet esse falsum. quia contradictio est oppositio rei et nominis non solum vocalis sed et mentalis. Dico ergo qđ aliqua conclusio eiusdē rei probatur in diuersis scientiis et aliqua non. Et illam p̄positionē particulare te neo veram licet non vniuersale. Ad argumentū ergo dico qđ sicut ista cōclusio in qua predicatur esse trinus et vnus d̄ quo cui⁹ conceptu dei. non potest probari in

diuersis scientiis. sed solum p̄batur in theologia p̄supposita fide. ita illa cōclusio in qua subicitur cōceptus dei v̄ deus fm illam descriptionem. qđ est aliqd melius oibz alijs a se. qđ cui⁹ predicatum de eo sic predicat non p̄batur in diuersis scientiis. sed solum in theologia. Unde tales cōclusiones. deus est bonus. deus est sapiēs et c. sic accepto deo non possunt probari in diuersis scientiis. sed soluz in theologia. et ratio est. quia sic accipiendo deum nō est naturaliter euidēs deum esse. sicut deducit ratio. vt patet in p̄mo quotlibet. Et per cōsequens non est naturaliter notum deum sic acceptū esse bonū. Sed ex hoc non sequitur quin aliqua p̄clusio in qua bonum v̄ sapiens predicat de conceptu dei (vt p̄ illū intelligim⁹ qđ est aliquid quo nihil est p̄fectius nec prius. quia sic potest demonstrari deum esse. quia aliter esset p̄cessus in infinitum. nisi esset aliquid in entibus quo nihil est perfectius. Etia; potest demonstrari conclusio in qua predicat bonum de p̄ma causa. vel de quocunq; alio cōceptu di. ad quem philosophus potest naturaliter deuenire) possit pbari in theologia et in alia scia naturali. Unde ad formam argumenti cōcedo antecedens et cōsequens. quia non est p̄tra me. Ad aliud dico qđ theologus et naturalis philosophus p̄bat eadē conclusiōe specie per mediū alterius rationis. Et qđ dicit qđ mediū p̄rius est diffinitio qdam vel descriptio subiecti. Dico aliquando mediū est diffinitio exprimens p̄tes integrales diffiniti. puta quando demonstrat habere tria de triangulo. Aliquando mediū est subiectus p̄mū p̄fisionis. Sicut demonstrat esse susceptibile discipline de homine per animā intellectuā. Aliquū mediū est p̄cept⁹ cōmunis. et varijs modis potest aliquid esse mediū. Et vltra dato qđ mediū semp sit descriptio subiecti. dico qđ illa descriptio ē alteri⁹ rōnis i diuersis scientiis. Et qđ vltra dicit qđ descriptio alteri⁹ rōnis cānt cognitōes simplicē alteri⁹ rōnis. Illud mltipl̄r peccat. tuz quia diffinitio subiecti nunq; causat noticiā in cōplexā subiecti. qđ illa p̄supponit oī diffinitioni. et acquiritur mediante noticiā interna subiecti. licet diffinitio possit p̄tialit̄ causare cognitionē complexā vt est para

discursus q̄ discursus p̄supponit noticiam incōplexā subiecti. Tū q̄ dato q̄ descriptio subiecti causaret effectiue talē cognitio nē simplicē subiecti. non sequit̄ p̄ter h̄ q̄ h̄ descriptio alterius rōnis causet cognitiōes alteri rōnis incōplexas. quia cause diuerse rōnis possunt habere aliquē effectū eiusdē rōnis. patet de sole et igne respectu caloris. Similr de cognitōe et voluntate respectu amoris. Tū quia talis cognitio simplex si esset nō esset subiectū in conclusiōe p̄ banda p̄ demonstratiōe. sed esset mediū sic ipsa descriptio est mediū. Nam p̄m. p̄hm. i. posterior. de subiecto oportet p̄cognosci q̄d est q̄ est. Et p̄ n̄a subiectū d̄z p̄ haberi a n̄ demonstratiōe. Et iō licet illa cognitio simplex si esset possibilis possit esse subiectū in alia conclusiōe. tū illa conclusio nunq̄ p̄bare p̄ illam descriptiōe. Ad argumētū p̄ncipale p̄cedo q̄ eadem conclusio nō p̄t sciri duplici scia alterius rōnis. sed nego minorē. scz q̄ media alterius rōnis in theologia et sciētia naturali causant scias alterius rōnis. et hoc accipiēdo sciam p̄o habitu conclusiōis.

**Questio secunda  
Trū eadez con**

v conclusio numero possit euidenter cognosci p̄ demonstratiōe et exp̄tiam. Et videt̄ q̄ non. quia videns rē p̄mo et postea non videns format̄ conceptus simplices absolutos alterius rōnis. q̄ conclusiones p̄posite ex illis erūt alteri rōnis quarū vna est nara sciri p̄ demonstratiōem alia p̄ exp̄tiam. n̄a patet de se. An̄ p̄bat q̄ aliter viator et beatus formarēt d̄ deo p̄positiōes eā euidentes. q̄ p̄ponerent̄ et cōceptibus eiusdē rōnis. q̄d falsus est. P̄terea necessariuz nō est r̄gēs. sed conclusio demonstratiōis est necessaria. et p̄pō nota per exp̄tiam imēdiatē p̄tingēs. q̄re rē. Cōtra. p̄ exp̄tiam p̄t sciri illa conclusio. omnis ignis est calefactiuus. et p̄ demonstratiōem p̄t sciri eadem p̄cō nūero p̄ calorē tanq̄ p̄ mediū. q̄ rē. Ad istā q̄stionē dico breuiter q̄ eadem conclusio nō solū specie sed nūero p̄t euidenter sciri p̄ demonstratiōe et exp̄tiam. et p̄ eundē habitū nūero. hoc p̄bo. quia p̄ exp̄tiam acquir̄ aliq̄s habitus verificus cōclusiōis. et nullus ali

a sciētia. patet inductiue. et p̄ demonstratiōem acquir̄ scia eiusdē conclusiōis. q̄ rē.

P̄terea demonstratiō p̄t quid et q̄a p̄t noticiā sciētificā eiusdē speciei respectu eiusdē conclusiōis causare. q̄ eodē mō demonstratiō et exp̄tiam p̄t. P̄terea in hoc differūt p̄ncipiū et p̄cō. q̄ p̄ncipiū t̄m p̄t cognosci ex terminis. v̄l p̄ exp̄tiam sine demonstratiōe. conclusio autē eadē p̄t cognosci euidenter p̄ exp̄tiam et demonstratiōem.

P̄terea cause distictē p̄t h̄re effectuz eiusdē sp̄i. patet p̄us. q̄ sic est in p̄posito.

Sed 3. Una p̄pō nō est magis euidens et minus euidēs. Sed p̄pō que format̄ mediā visōe p̄ponit̄ ex cognitōibz euidentioribz q̄ p̄pō q̄ format̄ mediante demonstratiōe solū. q̄ videns rem euidentē assentit̄ q̄ habens demonstratiōe t̄m sine exp̄tiam q̄ rē. P̄terea. si habitus conclusiōis causatus p̄ demonstratiōe et exp̄tiam sint eiusdem sp̄i. tūc nō apparet via ad p̄bandum distinctiōes speciuocā int̄ act̄ credēdi. op̄nandi. sciēdi. q̄ conclusio est eadem p̄ rē. et p̄missis h̄ncinde possunt causare actū eiusdem speciei. q̄ rē. P̄terea sciens aliq̄m conclusiōe p̄ demonstratiōe siue exp̄tiam quantūcūq̄ ille assensus int̄cedit nunq̄ assentiret ita euidenter sicut h̄ns demonstratiōem et exp̄tiam. Aliē em̄ p̄ frequentatiōe illius demonstratiōis posset augeri assensus ad eā euidentia cū illo que causaret exp̄tiam. q̄d est falsus. q̄ ille scie differūt sp̄i p̄ illō p̄ncipiū Illa q̄ nō p̄t in effectū eiusdē rōnis nō sunt eiusdē rōnis. P̄terea si sic tūc eadē conclusio est i syllogismo ex p̄missis veris et falsis p̄missis false causarent assensum eiusdem sp̄i cū p̄missis veris. et p̄ n̄a syllogism̄ sophistic̄ falsigraph̄ et demonstratiū causabūt sciam eiusdē sp̄i. P̄terea eadez p̄cō nūero p̄t p̄bari p̄ te p̄bi/losophice p̄ p̄missas speculatiuas et demonstrari p̄ p̄missas practicas. puta ista. act̄ est generatiuus hitus. ergo si iste assensus erit idem. tunc eadem noticiā erit practica et speculatiua. q̄d videt̄ absurdū. Ad p̄mā istaz dico. q̄ eadē p̄pō nō p̄t esse magis euidēs et min⁹ euidēs sil̄ et semel vni et eidē. tū eadē p̄pō p̄t sil̄ et semel esse magis euidens vni et min⁹ euidēs alteri. Silr eadē p̄pō potest esse minus euidens vni vno tempore. et magis euidens eidem alio tempore.

Ad p̄positū dico q̄ si aliquis sciat aliq̄m conclusiōe vno tpe per demonstratiōe solū et alio tempore sciat eandē conclusiōe p̄ demonstratiōe et exp̄tiam. tunc tali est illa conclusio p̄us min⁹ euidens et postea magis euidens. Ad aliud nego p̄sequētia. q̄ act̄ opinādi et act̄ sciēdi eandē conclusiōe formaliter repugnant. quia vni est euidens et al⁹ ē ineuidens et cū formidine. Tales autē nō possunt siml̄ esse in eodē intellectu. et p̄sequens distinguunt sp̄i. Sicut p̄batur q̄ actus diligendi et odiendi eundē hoīem differunt speciei q̄ repugnat formaliter.

Ad p̄bationē dico q̄ nō omnes p̄missis possunt causare noticiā conclusiōis eiusdē sp̄i. sed aliq̄e et aliq̄ nō. quia certū est q̄ p̄missis syllogism̄i sophistici et syllogism̄i falsigraphi nō causant noticiā eiusdē speciei respectu eiusdē conclusiōis. Silr p̄missis syllogism̄i creditiui. op̄iatiui. et demonstratiui respectu eiusdē conclusiōis nō causant assensum eiusdē sp̄i. s̄z pot̄ assensus oppositos sicut fides. opinio. sciētia. opponūt. Et iō dico q̄ aliq̄e cause diuerse rōnis possunt causare aliquādo effectū eiusdē sp̄i. s̄z non omnes cause alteri rōnis possunt h̄ facere. Nec est alia causa querenda nisi q̄ natura liter rei talis est. Sed ad hec stat dubium. quomodo p̄bat̄ determinatio speciuocā inter istos act̄. R̄sio p̄batur p̄ rōnem repugnantie inter act̄ sciēdi. opinādi. et credēdi respectu eiusdē conclusiōis. Ad aliud dico q̄ si illud argumētū conclusus p̄baret q̄ calor causat̄ a sole et igne. nec calor causat̄ a duobz ignibz sint eiusdē sp̄i. quia q̄ntūcūq̄ augmētaret̄ vni solis nō potest p̄ se ita causare p̄fectū calorem sicut potest cū igne. Et etiā q̄ntūcūq̄ augmētetur virtus vni ignis. nō potest p̄ se ita p̄fectuz calorē causare sicut cū alio igne. Et p̄sequēs illi calores essent alteri speciei p̄ illud argumētū q̄d est falsum. iō dico q̄ sicut vni solis potest t̄m augeri q̄ potest causare ita p̄fectū calorē sicut potest causa re ignis p̄ se sine sole. et t̄m cū sole potest ad huc p̄fectiorē calorē causare. ita p̄ demonstratiōe potest t̄m augeri assensus marie si p̄t in infinituz. q̄ sit eque euidens assensus et eque p̄fectus sicut ille assensus que causaret exp̄tiam p̄ se sine demonstratiōe. Aliq̄ tamē t̄m potest augeri p̄ demonstratiōe

nem q̄ causet assensum eque p̄fectum et eā euidentē p̄ se sine exp̄tiam. sic potest siml̄ cum exp̄tiam. Et p̄m istū intellectū inteligitur illud p̄ncipiū. Illa que nō possunt in aliq̄e effectū eiusdē sp̄i sunt alteri rōtionis siue sp̄i et aliter nō. Ad vltimum dico q̄ eadē conclusio potest esse in syllogismo ex p̄missis veris et falsis. sed vltra. p̄sequētia nō valz. igit̄ iste p̄missis possunt causare noticiā eiusdē speciei. quia nō dixi v̄l scz q̄ omnes p̄missis causant assensum eiusdem sp̄i. sed dixi p̄ticularē q̄ aliq̄e p̄missis se rē. Et ideo dico q̄ p̄missis false nō sūt nata causare assensum eiusdē speciei cū p̄missis veris. Nam p̄missis false causant opinionem. p̄missis vere euidentes causant assensum euidentē. Si autē sint credite causant fidem. Ad p̄ncipale dico. q̄ videns rem p̄mo et postea nō vidēs potest formare duas p̄positiōes p̄positas ex cognitōibz abstractis. Sic paul⁹ post raptū. Et vna p̄ponitur ex cognitōibz causantibz assensuz euidentē et alia nō. sed erit euidens. Sicut illa p̄positiō quā habuit de deo ante raptū q̄ solum fuit fide credita. et habuit alia p̄ euidentē sibi p̄ demonstratiōe ante raptū. et illa eadē specie v̄l numero fuit euidentior p̄ raptū mediante visione dei Ad aliud dico q̄ necessariū nō scitur p̄tingens syllogistice tanq̄ p̄missas. sed noticiā euidēs p̄tingens potest esse causa efficiens p̄rialis ad causandū noticiā euidentē respectu necessarii. et ita est in p̄posito.

**Questio. iiii.  
Trum aliqua ue**

v ritas theologica eadē numero v̄l specie sit credita a viatore et euidenter scita a p̄prehēsoze. Et videt̄ q̄ sic. q̄ hec veritas. deus est trin⁹ et vnus est credita a viatore et scita a p̄prehēsoze. q̄ rē. Contra eadē veritas nō est euidens et n̄ euidens. sed p̄positiō quā format̄ viator nō est euidens. et p̄positiō quā format̄ p̄prehēsoze est euidens p̄positiō. igit̄ nō est eadem. Ad istā q̄. dico breuiter q̄ sic. q̄d p̄bo. q̄ aliter beatus nō cognosceret euidentē articulos fidei q̄ viator. et ita beatus n̄ posset certificare viatorē de articulis fidei. Secūdo quia Paul⁹ post raptū sciuit multa euidenter que ante nesciuit euidenter. Ter

tio quia eadē conclusio potest esse scita et cre-  
dita ab eodē vel a diuersis. Quarto quia  
Paulus post rapinam et paganam contradixerunt  
sibi de ista propositione. deus est trinus et vnus  
igitur qualē forma vitæ propositionē vnā. aliter po-  
tuit formare talē. aliter non contradicerent.

Quinto quia eadē conclusio potest sciri per  
demonstrationem et auctoritatē. Sexto quia  
autem propositio viatoris et beati potest eadē  
in essendo. et tunc habet propositum. aut in  
significando. et tunc propositio vera et falsa ef-  
sent eadē propositio quia idē significat. Si-  
militer propositio necessaria et contingens. Ite-  
dico quod eadē propositio non solum specie sed nu-  
mero potest esse credita a viatore et euiden-  
ter sciri a beato. Sed contra mediū propriū  
syllogismi creditiui et demonstratiui est alte-  
rius rationis. et conclusio vtriusque syllogismi est  
alterius rationis. antecedens patet quia mediū  
syllogismi creditiui est conceptus propositus. sed  
mediū syllogismi demonstratiui est demonstrati-  
one quā faceret beatus est conceptus simplex  
dei. igitur sunt alterius rationis. consequentia patet  
quia illa mediū causant cognitionē simpli-  
cem alterius rationis. et ille cognoscens simpli-  
ces sunt partes conclusionis probande igitur et c.

Preterea non est dare mediū per quod potest trinum et  
vnum demonstrari de aliquo. quia nec per deum  
cui nec sit subiectum propositionis. nec predicatum  
nec passio illa ut videtur habet inesse alicuiusque  
conceptui viatoris. Ad primum istorum dico  
quod mediū syllogismi demonstratiui et credi-  
tiui sunt alterius rationis. sed ultra non valet con-  
sequentia. igitur conclusiones sunt alterius ratio-  
nis. quia conclusio eiusdem rationis potest esse re-  
spectu vtriusque mediū. imo in eodē intelle-  
ctu potest esse eadē conclusio numero respec-  
tu vtriusque mediū. Unde concedo quod mediū  
propriū syllogismi creditiui est conceptus com-  
positus. et mediū syllogismi demonstratiui in  
proposito est conceptus simplex dei in se. qui  
sunt alterius rationis. conclusiones sunt eius-  
dem rationis. Et ratio est. quia conclusio non  
causatur a mediis quia tam subiectum quam predi-  
catum est etiam tota conclusio apprehenditur an-  
te omnem demonstrationem primo posteriorum.  
Nam primo apprehendo conclusionem et eius ter-  
minos. et dubito de eius veritate. postea quod  
ro mediū ad probandum illam conclusionem. Se-  
cundo dico quod illa mediū quācumque sint  
alterius rationis tamen non causant noticias in

complexas subiecti alterius rationis. quia si cau-  
se alterius sunt rationis. non oportet propter hoc  
quod effectus sint alterius rationis. Tertio  
dico quod dato quod mediū causaret tales noticias  
simplices alterius rationis. sicut sunt illa  
mediū ex quibus causantur ille noticias erunt  
mediū ad probandum conclusionem dubitabilem  
aliam. Sicut sunt ista mediū ex quibus cau-  
santur. et non erunt subiecta conclusionum pro-  
bandarum licet possunt esse subiecta aliarum  
conclusionum. Ad secundum dico quod simplex co-  
gnitio dei et propria sibi. erit mediū in ta-  
li demonstratione quia illa propositio in qua  
illa cognitio simplex est mediū est per se no-  
ta. et ideo illa passio habet in se sibi per predi-  
cationem quam conceptui viatoris. Ad ar-  
gumentum principale dico quod beatus format  
duas propositiones. vnā compositam ex con-  
ceptibus compositis. qui non causant noticia-  
m euidenter. et illa est eiusdem rationis cum  
propositione viatoris. Aliam habet composi-  
tam ex cognitionibus simplicibus causantibus  
assensum euidenter. et illa est alterius ratio-  
nis cum propositione viatoris. Ad for-  
mam dico quod eadem veritas non potest esse  
euidens simul et semel vni et eodem. sed bene  
potest eadē veritas esse ineuidens vni et cui-  
dens alteri. et sic est in proposito. quia proposi-  
tio credita est ineuidens viatori et euidens  
beato. Similiter potest eadem veritas esse  
primo ineuidens alicui et postea euidens ei-  
dem. et sic est de aliquo primo viatore et po-  
stea beato. et sic patet ad argumentum.

### Questio. iiii.

### Trinum deus potest

causare in viatore noticia eui-  
dentem de creditibus sine visione  
dei. Et videtur quod non. quia noticia cui-  
dens articuloz non potest causari sine no-  
ticia intuitiua. ergo et c. Contra si visio  
requiritur ad causandum noticia euidenter  
de articulis hoc erit in genere cause effici-  
entis. sed omnem talem efficientiam potest deus  
supplere. ergo et c. Respondeo. illa quod po-  
test habere duplicem intellectum quorum vnus  
est. vtrum potest causare noticia in comple-  
tam abstractiuam articuloz fidei. que noti-  
cia sine visione dei possit naturaliter cau-  
sare noticia euidenter articuloz ad mo-  
dum quo noticia abstractiue termino-  
rum

propositionis per se nota si causarentur a so-  
lo deo causarent naturaliter assensum cui-  
dentem alicuius conclusionis. et oculus mira-  
culosus causat naturaliter actum videndi.  
Alius intellectus est querere. vtrum deus po-  
test se solo causare noticia euidenter articu-  
lorum immediate sine visione sui. et hoc in-  
differenter siue presupponat noticia abstra-  
ctiua eorum siue non. Si questio intelligatur  
primo modo sic tenent tres conclusiones. Pri-  
ma est quod veritas contingens de deo pura ista.  
deus est incarnatus. que non cognoscitur eui-  
denter per quācumque cognitionem. non potest  
euidenter cognosci per cognitionem quācum-  
que abstractiuam dei sine eius visione. Ita quod  
cognitio abstractiua incompleta causatur a  
solo deo. et assensus euidens causatur natu-  
raliter a cognitione abstractiua incompleta.  
Quod patet. quia talis veritas non cognoscitur  
euidenter modo predicto. nisi per cogniti-  
onem intuitiuam rei extra. sed cognitio intu-  
itiua creature non sufficit sicut manifeste patet  
ergo ad talem assensum naturaliter causan-  
dum requiritur visio dei. et c. Secun-  
da conclusio est. quod veritas necessaria de deo  
composita ex terminis notariis. que non co-  
gnoscitur naturaliter loquendo. nisi per co-  
gnitionem euidenter alicuius contingentis. si-  
cut ista. deus est incarnabilis. quia natu-  
raliter modo predicto non cognoscitur euiden-  
ter sine cognitione euidenti huius contingen-  
tis. deus est incarnatus. non potest euiden-  
ter cognosci naturaliter modo predicto sine  
visione dei. Quod patet. quia talis cognitio  
euidens siue assensus non potest naturaliter  
causari per noticia abstractiuam termino-  
rum sine noticia euidenti huius contingentis. deus  
est incarnatus. et hec non potest euidenter  
cognosci sine visione dei. quia visio crea-  
ture non sufficit. ergo nec illa necessaria po-  
test sic cognosci. Tertia conclusio est. quod  
articulus fidei necessarius. habens deum per  
obiecto partiali. si non proponatur ex terminis  
notariis. potest euidenter cognosci a vi-  
atore naturaliter. per noticia abstractiuam  
dei causatam a solo deo sine visione dei. Et  
hoc dico si illa noticia abstractiua incomple-  
ta sit distincta et propria deo. pura tales. deus  
est bonus. intelligens. vnus. trinus. que non  
potest aliquid creaturam. Quia in tali pro-  
positione necessaria in qua subicitur conceptus

dei distinctus simplex et proprius. aut predicatus  
conceptus proprius de deo aut communis. si pro-  
prius. illa propositio erit per se nota ad intel-  
lectum habentem terminos. Si communis. il-  
le erit vnivocus deo et creature. Et per con-  
sequens sic videtur distincte albedinem sciri eui-  
denter quod albedo est color. ita viator habet  
illam cognitionem abstractiuam de deo incom-  
pletam. scit naturaliter euidenter predicto  
modo quod deus est bonus et c. Si dicas. quoniam  
tunc illa propositio concepta et cognitio abstractiua  
potest esse euidens naturaliter  
predicto modo sine visione dei. tamen per istam  
visionem dei simul cum cognitione abstractiua  
euidenter cognoscitur illa propositio quam per ab-  
stractiuam solam. ergo non potest ita euidenter  
cognosci sine visione dei sicut cum visione dei  
ergo et c. Respondeo quod licet naturaliter  
et ex communi lege. sicut cognoscitur aliqua  
propositio euidenter ex cognitione termino-  
rum. licet cognitio termino-  
rum non habeatur  
naturaliter possit talis veritas composita ex  
cognitionibus incompletis causatis a solo deo  
euidenter cognosci et naturaliter. Non tamen  
ita euidenter potest cognosci sine visione dei  
sicut cum visione dei. Et hoc. quia eadem  
veritas euidenter cognoscitur quando  
cognoscitur per plura mediū quam per vnus  
solum. quia officiorum est maior sua par-  
te. et tamen cum hoc stat. quod sine visione potest  
euidenter cognosci licet non ita euidenter si-  
cut cum visione. Si intelligatur quod secundo  
modo. sic dico quod deus potest immediate se so-  
lo causare noticia euidenter omnium articu-  
lorum. siue sint contingentes siue necessarii.  
Et tunc talis assensus creatus a deo pos-  
set dici noticia quedam intuitiua sed non in-  
completa. hoc patet tum quia talis assensus  
euidens est quedam qualitas absoluta. et per  
consequens potest causari a deo sine omni alia  
qualitate immediate. Tunc quia deus potest  
supplere efficientiam cuiuscumque cause secundæ. et  
per consequens sicut potest causare talē as-  
sensum mediante visione sui sicut per causas  
secundarias. ita potest immediate. Et si quis  
dixerit. vtrum deus potest causare assensum ita  
euidenter sine visione dei sicut cum visione  
dei. Respondeo quod sic. quia ipse potest sup-  
plere causalitatem cuiuscumque visionis. licet hoc  
non possit fieri naturaliter. Ad argumē-  
tum principale dico quod assensus euidens ar-  
m 2

gnoscitur ab utroque aut non. Si sic. et actus credendi non est in utroque. ergo actus credendi differt non solum ab isto articulo formato in mente. sed etiam ab eius apprehensione. Si non apprehendit in utroque.

Contra. ponendo omnia paria in eis propter actus credendi. et tunc manifestum est quod propter illum articulum apprehendere. similiter nullus assentit vel dissentit nisi cognito. sed infidelis dissentit isti articulo immediate. et negat eum. ergo cognoscit illum articulum.

Preterea actus apprehensivus causat actum iudicativum. ergo differunt. et sequentia est manifesta. Antecedens probatur per experientiam. nam quod frequenter apprehendit completum et non assentit primo. si postea propter aliquod medium semel tantum assentiat ei inclinatur postea prompte ad assentiendum ei. et non ex habitu assentiendi. quia adhuc non habet ita perfecte quod possit ad illum assensum inclinare. ergo illa promptitudo est effectus ab habitu apprehensivo. Sed nullus habitus inclinatur ad alium actum nisi mediante actu proprio. ergo actus apprehensivus immediate causat actus iudicativum. Preterea aliquis apprehendit propositionem neutram cui non assentit nec dissentit. ergo apprehensio et assensus et dissensus differunt. Preterea aliquis primo negat aliquam propositionem et postea concedit eam. et semper apprehendit eam. ergo ista apprehensio differt ab assensu et dissensu. quia stat successive cum utroque quando negat. et quando concedit.

Ad principale argumentum dicitur quod non est contradictio demonstrationis esse in anima sine actu sciendi. quia actus dubitandi non repugnat formaliter conclusioni nec demonstrationi. licet forte repugnet sibi virtualiter. et per consequens per potentiam dei posset causari actus dubitandi in anima simul cum demonstratione.

Questio septima

Utrum de deo possint haberi plures conceptus proprii.

Et arguitur quod non. quia aut illis conceptibus correspondet eadem res omnino. aut non. Si sic. ergo sunt conce-

ptus sinonimi. Si non. ergo in divinis est aliqua distinctio realis preter distinctiones personarum. Contra. de deo predicatur summum bonum. ens infinitum. actus purus que sunt plures conceptus dei proprii. ergo etc. Ad istam questionem dico quod deo non possunt haberi plures conceptus proprii et convertibiles cum eo. quorum uterque sit absolutus non connotativus. affirmativus non negativus. simplex non compositus. Per primum excluduntur tales conceptus prima causa. creativum. gubernativum. glorificativum. Per secundum excluduntur tales. incorporeale. immortale. infinitum. Per tertium excluduntur tales. ens infinitum. inter siue. summum bonum. actus purus. Sed circumscriptis illis conditionibus non potest aliquis habere duos conceptus proprios de deo quiditativos. nec unum quiditativum et alium denotativum. et loquor de conceptu qui est noticia abstractiva. Primum probatur. quia si sic. eadem ratione possunt haberi infiniti conceptus quiditativi de deo. quia nulla causa potest dari que reducatur ad certum numerum. Si duo possunt haberi. quia ex simplicitate obiecti non potest argui. quia non obstante simplicitate tu ponis duos conceptus proprios quiditativos. et ita alius eadem ratione poneret infinitos. Preterea res non est aliter perceptibilis conceptibus abstractivis quam intuitivis. sed intuitivis solum est res visibilis unica visione ab unico intellectu distincta et clara que sit cognitio propria. ergo solum unus conceptus talis proprius est possibilis de deo. Preterea si intellectus sit idem et obiectum idem. et nulla est diversitas. ergo conceptus qui est effectus erit idem et solum unus. aliter periret omnis via probandi unitatem effectus. Secundum probatur. quia non possunt haberi de eadem re distincti conceptus tales eiusdem rationis. quorum unus sit quiditativus et alius connotativus sine omni distinctione in re. et sine omni connotatione extrinseca. et sine omni modo grammaticali et logicali. quia omnibus istis circumscriptis quicquid significatur per unum significat per reliquum et eodem modo significandi. et ita uterque erit quiditativus vel neuter. Preterea